
Volume: 6 - Número: 961 de 2 de Agosto de 2022

DATA: 02/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 02/08/2022 21:09:03

IP com n°: 10.0.0.106
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=948

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 961/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA -
EXONERAÇÃO: 121/2022/2022

Portaria nº 121/2022-GB      

Bom Jardim - MA, 01 de agosto de 2022.

Dispõe sobre a exoneração do cargo de provimento em 
Comissão da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado 
do Maranhão. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 

Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município de Bom Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a Sra. LIA RAQUEL MESQUITA 

PEREIRA, RG nº 45985595 -6, CPF nº 635.916.933-91 do 

cargo de provimento em Comissão de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENTE SOCIAL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim – MA, nomeada pela portaria nº 
03/2021-GB.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão, ao primeiro dia do mês de agosto de 

2022.

__________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA -
NOMEAÇÃO: 122/2022/2022

Portaria nº 122/2022-GB                             

Bom Jardim (MA), 01 de agosto de 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM 

JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE 

ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom 
Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear ELIZETH MEIRELES 

PIRES DE MELO, RG nº 55748196 -1, CPF nº 

621.386.853-49, para ocupar o cargo de provimento em 

Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL , parte da Estrutura Administrativa 
do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão,  ao primeiro dia do mês de agosto de 

2022.

__________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA -
CONCESSÃO: 123/2022/2022

Portaria nº 123/2022-GB                                          

Bom Jardim (MA), 02 de agosto de 2022

Dispõe sobre a remoção de servidor aprovado em 
concurso público do Município de Bom Jardim, Estado do 
Maranhão, e dá outras providências.”           

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 

Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom 
Jardim/MA, 

CONSIDERANDO o parecer jurídico n° 099/2022, de 27 de 
julho de 2022 da Procuradoria Geral do Município.   

RESOLVE:

Art. 1º- REMOVER a servidora CYANE CUTRIM DE 

SOUSA, portadora do CPF 910.764.713 -15 e RG 
000035908995-0 SESP/MA, aprovada no concurso público 
realizado em 25 de setembro de 2011, instituído pela Lei 
Municipal nº 548/2011 de 11/05/2011, no cargo de 
SUPERVISOR ESCOLAR– POLO: NOVO CARÚ-

CASSIMIRO- VILA BANDEIRANTES- IGARAPÉ DOS 

ÍNDIOS para a EMEB ZEFERINO GOMES PEREIRA -

POVOADO ZÉ BOEIRO deste município, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal 
de Bom Jardim – MA. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão, aos dois dias do mês de agosto de 2022.

___________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA -
CONCESSÃO: 124/2022/2022

Portaria nº 124/2022-GB                                                   

Bom Jardim (MA), 02 de agosto de 2022
                                                                                            

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 

Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 02/08/2022 21:09:03 - IP com n°: 10.0.0.106
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=948

2/3www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 961/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

de suas atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom 
Jardim/MA.
  
RESOLVE:

Art. 1º- EM COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA N° 

122/2022 DE 01/08/2022 , INDICAR, a Sra. ELIZETH 

MEIRELES PIRES DE MELO, responsável pelo FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FMAS) e FUNDO 

MUNICIPAL DE INFANCIA E ADOLECENTE (FIA), no 
âmbito do Poder Executivo do Município. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão, aos 02 dias do mês de agosto de 2021.

__________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA -
EXONERAÇÃO: 125/2022/2022

Portaria nº 125/2022-GB                         

Bom Jardim (MA), 02 de Agosto de 2022

“ Dispõe sobre a exoneração do cargo de provimento em 
Comissão de Diretor de Unidade de Ensino da Secretaria 
Mun. de Educação de Bom Jardim, Estado do Maranhão”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM 

JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE 

ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom 
Jardim/MA,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o Sr. NOEMIA 

TRINDADE DA SILVA, RG nº 1888657, CPF nº 

330.029.752-49, do cargo de provimento em Comissão de 
DIRETOR(A) DE UNIDADE DE ENSINO da EMEB SANTA 

MARIA I, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação de Bom Jardim –MA., nomeado pela portaria n.º 
75/2021.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão, aos dois dias do mês de Agosto de 2022.

__________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA -

NOMEAÇÃO: 126/2022/2022

Portaria nº 126/2022-GB                          

Bom Jardim (MA), 02 de Agosto de 2022.

     A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM 

JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE 

ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom 
Jardim/MA,

  RESOLVE:

  Art. 1º- Nomear MARIO DAYWISON DA 

SILVA, RG nº 06050500 SSP-PA, CPF nº 000.128.532-75, 

para ocupar o cargo de provimento em Comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR da EMEB SANTA 

MARIA I, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme 
Lei Municipal nº 660/2017;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão, aos dois dias do mês de Agosto de 2022.

__________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 02/08/2022 21:09:03 - IP com n°: 10.0.0.106
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=948

3/3www.bomjardim.ma.gov.br


